Alltagliches

Inhalt

Auftakt Uber kurze Geschichten sprechen

Modul 1 Zeitgefiihl

g Wichtige Aussagen zu einem Interview Uiber das
Thema ,Zeitempfinden” zusammenfassen

Modul 2 Vereine heute

®) Aussagen Uber das Engagement in Vereinen ver-

-J stehen und andere von einem Verein liberzeugen

Modul 3 Zuletzt online ...

@J Notizen zu einem Artikel Giber Handynutzung
machen und eigene Erfahrungen austauschen

Modul 4 Unser Zuhause
Uber Probleme in Wohngemeinschaften

)

@@g é) diskutieren und gemeinsam Lésungen finden
Einen Beschwerdebrief zu Mdngeln in der
Wohnung schreiben

Portrdt Dinge des Alltags —- Made in D-A-CH
Grammatik Riickschau
Film Dorf der Nachhaltigkeit

Arbeitsbuchteil

Wortschatz Alltag

Modul 1 Zeitgefiihl
Aussagen zu einem Interview lesen

Modul 2 Vereine heute
Artikel Giber Freizeitbeschaftigungen der
Deutschen lesen

Modul 3 Zuletzt online ...
Gesprach Gber Computernutzung héren

Modul 4 Unser Zuhause
Gesprach in der WG fiihren
Nachrichten an Mitbewohner schreiben

Selbsteinschatzung
Kapitelwortschatz

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1317795555

Grammatik: Konnektoren
(andernfalls, folglich, aul3er
wenn...)

Strategie: Gemeinsamkeiten in
AuBerungen und Aussagen
erkennen

Grammatik: trennbare und
untrennbare Verben

Wortschatz: Zeit
Grammatik: Konnektoren
(andernfalls, folglich, aul3er
wenn...)

Grammatik: trennbare und
untrennbare Verben

Wortschatz: Mangel in der
Wohnung, Beschwerde
Aussprache: schnelles
Sprechen - Verschmelzungen
und Verschleifungen

Tipp: Texte korrigieren

digitalisiert durch

10

12

14

16

20
21

22

88
90

92

93

95

99

100


https://d-nb.info/1317795555

Hast du Worte?

Auftakt Uber Witze und Cartoons sprechen

Modul 1 Immer erreichbar

EE) Vor- und Nachtelle.moderner Medlen aus einem
- Artikel herausarbeiten und Meinungen

wiedergeben

Modul 2 Gib Contral
g Strategien z?us glqem Interview zum Thema
. »Schlagfertigkeit” zusammenfassen

Modul 3 Sprachen lernen
: @ Einen Fachtext tber ,Sprachen lernen und

erwerben” kommentieren

Modul 4 Sag mal was!
e i Aussagen von Personen mit dialektalen
@ Jg g) Farbungen verstehen und iiber die Verwendung
von Dialekten sprechen
Einen Leserbrief zum Thema ,Dialekt” schreiben

Portrat LaBrassBanda
Grammatik Riickschau
Film Mit den Handen sprechen

Arbeitsbuchteil

Wortschatz Sprechen, Kommunikation
Modul 1 Immer erreichbar

Umfrage zum Thema ,Erreichbarkeit” horen
Modul 2 Gib Contra!

Text Giber mogliche Reaktionen auf unverschamte
AuBerungen lesen

Modul 3 Sprachen lernen

Modul 4 Sag mal was!
Aussagen zur Beliebtheit von Dialekten lesen
Uber eine Grafik zum Thema ,Deutsch und
Fremdsprachen” schreiben

Selbsteinschatzung
Kapitelwortschatz

Grammatik: Moglichkeiten der
Redewiedergabe

Grammatik: Nominal- und
Verbalstil

Grammatik: Moglichkeiten der
Redewiedergabe

Wortschatz: Sprachenlernen
Grammatik: Nominal- und
Verbalstil

Wortschatz: Leserbrief
Aussprache: komplexe
Lautfolgen

Tipp: Schreiben eines
argumentativen Textes

24
26

28

30

32

36
37

38

102
104

107

108

110

113
114



An die Arbeit!

Auftakt
Modul 1

)
Modul 2
)
Modul 3
J
Modul 4

YA

Portrat
Grammatik

Film

Qualifikationen fur Berufe notieren

Ein bunter Lebenslauf
Einem Artikel Ratschlage fiir die Bewerbung mit
Lountem” Lebenslauf entnehmen

Probieren geht (iber Studieren?
Uber Studium und Ausbildung sprechen und
Stichworte zu einem Beratungsgesprach notieren

Multitasking
Einen Artikel zum Thema ,Multitasking”
zusammenfassen und darlber diskutieren

Soft Skills

Notizen zu einem Radiointerview tber ,Soft
Skills” machen

Kurze Vortrage zum Thema ,flexibler
Arbeitsplatz” oder ,Sabbatical” halten

Junge Unternehmen

Riickschau

Wie wird man ... und was macht eigentlich ...

Arbeitsbuchteil

Wortschatz
Modul 1

Modul 2

Modul 3

Modul 4

Arbeit, Wirtschaft

Ein bunter Lebenslauf

Interview zum Thema ,Erfolgreich bewerben”
hoéren

Bewerbungsschreiben verfassen

Probieren geht iiber Studieren?
Vertrag lesen

Multitasking
eine Zusammenfassung erganzen

Soft Skills
Artikel Gber Assessment Center lesen

Selbsteinschdtzung

Kapitelwortschatz

Grammatik: Subjekt- und
Objektsatze

Grammatik: Weiterflihrende
Nebensidtze

Strategie: Mit einem
Schreibplan arbeiten

Grammatik: Subjekt- und
Objektsétze

Wortschatz: Vertragssprache
Tipp: Fragengeleitetes Lesen

Grammatik: Weiterfihrende
Nebensatze

Wortschatz: Soft Skills, Vortrag

Aussprache: kleine Woérter,

grof3e Wirkung - Varianten von

ah, so, ja und oh

40
42

44

46

48

52

53
54

16
18

120

122

124

127
128



Wirtschaftsgipfel

Auftakt Wortschatz zum Thema ,Wirtschaft” klaren
Modul 1 Vom Kohlenpott...
. g Einem Vortrag tber die Entwicklung des

~ Ruhrgebiets Informationen entnehmen und

einen eigenen Vortrag halten

Modul 2 Mit gutem Gewissen?

‘ ng] Sich mit ,Gewissensfragen” auseinandersetzen
' -} und die eigene Meinung dazu vertreten

Modul 3 Die Welt ist ein Dorf

% Einen Begriff definieren und zu Vor- und

Nachteilen der Globalisierung Stellung nehmen

Modul 4 Wer soll das bezahlen?
Wd Das Konzept von Crowdfunding verstehen und
)
@D_jjg éfj eine Projektidee beschreiben
Bei einem Vortrag liber Bankgesprache
mitschreiben und ein Bankgesprach flihren

Portrat Petra Jenner
Grammatik Riickschau
Film Perfektes Timing - ein Crowdfunding-Video

Arbeitsbuchteil

Wortschatz Wirtschaft

Modul 1 Vom Kohlenpott ...
Text tiber den Strukturwandel im Rhein-Main-
Gebiet lesen

Modul 2 Mit gutem Gewissen?

Text Uiber das Gewissen lesen
E-Mail zu einer Gewissensfrage schreiben

Modul 3 Die Welt ist ein Dorf

Modul 4 Wer soll das bezahlen?
Gesprach tiber Crowdfunding-Aktionen héren

Selbsteinschatzung
Kapitelwortschatz

Grammatik: Nominalisierung
und Verbalisierung von
Temporalsatzen

Strategie: Mit Notizen frei
sprechen

Grammatik: Nominalisierung
und Verbalisierung von Kausal-
und Modalsatzen

Grammatik: Nominalisierung
und Verbalisierung von
Temporalsatzen

Wortschatz: Globalisierung
Grammatik: Nominalisierung
und Verbalisierung von

Kausal- und Modalsétzen

Tipp: Verbalisierung von Nomen
mit Partizip

Wortschatz: Firmengriindung
Aussprache: Links- und Rechts-
herausstellung

56

58

60

62

64

68
69
70

130
132

135

136

138

141
142



Ziele

Auftakt Ziele in einem Blogeintrag formulieren

Modul 1 Vernetzt

y Einen Leserkommentar zu einem Interview tber

,J soziale Netzwerke schreiben
Modul 2 Der Weg ist das Ziel
. Notizen zu einem Gesprach Uiber berufliche Ziele
14¢)

@ @)j machen

Modul 3 Ab morgen!

g Einen Artikel Gber gute Vorsatze verstehen und
Tipps zum Erreichen von Vorsatzen geben

Modul 4 Ehrenamtlich
Einen Aufsatz Giber freiwilliges Engagement

o))

%@g ‘f) schreiben
Kurze Berichte von engagierten Menschen
zusammenfassen

Portrat Hermann Gmeiner

Grammatik Riickschau

Film Liigendetektor der Zukunft

Arbeitsbuchteil

Wortschatz Planung, Zielsetzung
Modul 1 Vernetzt
Modul 2 Der Weg ist das Ziel

Ratgebertext zum Thema ,Ziele” lesen

Modul 3 Ab morgen!
E-Mail mit Tipps schreiben
Umfrage zum Thema ,Gute Vorsatze” horen

Modul 4 Ehrenamtlich
Texte zum Thema ,Ehrenamt” lesen
Uber freiwilliges Engagement sprechen

Selbsteinschatzung
Kapitelwortschatz

Grammatik: Negative
Konsekutivsatze mit zu ...,
um zu/ als dass

Grammatik: Nominalisierung
und Verbalisierung von
Konzessiv- und Finalsatzen

Strategie: Auf
Textzusammenhdnge achten

Wortschatz: Internet und
Vernetzung

Grammatik: Negative Konsekutiv-
sitze mit zu ..., um zu / als dass

Wortschatz: Ziele

Grammatik: Nominalisierung
und Verbalisierung von
Konzessiv- und Finalsatzen

Aussprache: Knacklaut vor
Vokalen, Umlauten und
Diphthongen

Tipp: In der Priifung

~
Anhang:
Redemittel 158 UnregelmaBige Verben 189
Grammatik 166 Verben, Nomen und Adjektive
Prufungsvorbereitung 174 mit Prapositionen 192
Auswertung 174 Nomen-Verb-Verbindungen 196
Vorlage fiir eigene Portréts 175 Bild- und Textnachweis 199
Losungen zum Arbeitsbuch 176 Quellennachweis Videos/Audios 200

L Transkript zum Arbeitsbuch 183 )

72
74

76

78

80

84

85
86

144
146

149

150

152

155
156



