

Inhalt

Alltägliches

1

Auftakt	Über kurze Geschichten sprechen	8
Modul 1 	Zeitgefühl Wichtige Aussagen zu einem Interview über das Thema „Zeitempfinden“ zusammenfassen	Grammatik: Konnektoren (<i>andernfalls, folglich, außer wenn ...</i>) 10
Modul 2 	Vereine heute Aussagen über das Engagement in Vereinen verstehen und andere von einem Verein überzeugen	Strategie: Gemeinsamkeiten in Äußerungen und Aussagen erkennen 12
Modul 3 	Zuletzt online ... Notizen zu einem Artikel über Handynutzung machen und eigene Erfahrungen austauschen	Grammatik: trennbare und untrennbare Verben 14
Modul 4 	Unser Zuhause Über Probleme in Wohngemeinschaften diskutieren und gemeinsam Lösungen finden Einen Beschwerdebrief zu Mängeln in der Wohnung schreiben	16
Porträt	Dinge des Alltags – Made in D-A-CH	20
Grammatik	Rückschau	21
Film	Dorf der Nachhaltigkeit	22

Arbeitsbuchteil

Wortschatz	Alltag	88
Modul 1	Zeitgefühl Aussagen zu einem Interview lesen	Wortschatz: Zeit Grammatik: Konnektoren (<i>andernfalls, folglich, außer wenn ...</i>) 90
Modul 2	Vereine heute Artikel über Freizeitbeschäftigungen der Deutschen lesen	92
Modul 3	Zuletzt online ... Gespräch über Computernutzung hören	Grammatik: trennbare und untrennbare Verben 93
Modul 4	Unser Zuhause Gespräch in der WG führen Nachrichten an Mitbewohner schreiben	Wortschatz: Mängel in der Wohnung, Beschwerde Aussprache: schnelles Sprechen – Verschmelzungen und Verschleifungen Tipp: Texte korrigieren 95
Selbsteinschätzung		99
Kapitelwortschatz		100

Hast du Worte?

2

Auftakt	Über Witze und Cartoons sprechen	24
Modul 1 	Immer erreichbar Vor- und Nachteile moderner Medien aus einem Artikel herausarbeiten und Meinungen wiedergeben	Grammatik: Möglichkeiten der Redewiedergabe 26
Modul 2 	Gib Contra! Strategien aus einem Interview zum Thema „Schlagfertigkeit“ zusammenfassen	28
Modul 3 	Sprachen lernen Einen Fachtext über „Sprachen lernen und erwerben“ kommentieren	Grammatik: Nominal- und Verbalstil 30
Modul 4 	Sag mal was! Aussagen von Personen mit dialektalen Färbungen verstehen und über die Verwendung von Dialekten sprechen Einen Leserbrief zum Thema „Dialekt“ schreiben	32
Porträt	LaBrassBanda	36
Grammatik	Rückschau	37
Film	Mit den Händen sprechen	38

Arbeitsbuchteil

Wortschatz	Sprechen, Kommunikation	102
Modul 1	Immer erreichbar Umfrage zum Thema „Erreichbarkeit“ hören	Grammatik: Möglichkeiten der Redewiedergabe 104
Modul 2	Gib Contra! Text über mögliche Reaktionen auf unverschämte Äußerungen lesen	107
Modul 3	Sprachen lernen	Wortschatz: Sprachenlernen Grammatik: Nominal- und Verbalstil 108
Modul 4	Sag mal was! Aussagen zur Beliebtheit von Dialekten lesen über eine Grafik zum Thema „Deutsch und Fremdsprachen“ schreiben	Wortschatz: Leserbrief Aussprache: komplexe Lautfolgen Tipp: Schreiben eines argumentativen Textes 110
Selbsteinschätzung		113
Kapitelwortschatz		114

Auftakt	Qualifikationen für Berufe notieren	40
Modul 1 	Ein bunter Lebenslauf Einem Artikel Ratschläge für die Bewerbung mit „buntem“ Lebenslauf entnehmen	Grammatik: Subjekt- und Objektsätze 42
Modul 2 	Probieren geht über Studieren? Über Studium und Ausbildung sprechen und Stichworte zu einem Beratungsgespräch notieren	44
Modul 3 	Multitasking Einen Artikel zum Thema „Multitasking“ zusammenfassen und darüber diskutieren	Grammatik: Weiterführende Nebensätze 46
Modul 4 	Soft Skills Notizen zu einem Radiointerview über „Soft Skills“ machen Kurze Vorträge zum Thema „flexibler Arbeitsplatz“ oder „Sabbatical“ halten	Strategie: Mit einem Schreibplan arbeiten 48
Porträt	Junge Unternehmen	52
Grammatik	Rückschau	53
Film	Wie wird man ... und was macht eigentlich ...?	54

Arbeitsbuchteil

Wortschatz	Arbeit, Wirtschaft	116
Modul 1	Ein bunter Lebenslauf Interview zum Thema „Erfolgreich bewerben“ hören Bewerbungsschreiben verfassen	Grammatik: Subjekt- und Objektsätze 118
Modul 2	Probieren geht über Studieren? Vertrag lesen	Wortschatz: Vertragssprache Tipp: Fragengeleitetes Lesen 120
Modul 3	Multitasking eine Zusammenfassung ergänzen	Grammatik: Weiterführende Nebensätze 122
Modul 4	Soft Skills Artikel über Assessment Center lesen	Wortschatz: Soft Skills, Vortrag Aussprache: kleine Wörter, große Wirkung – Varianten von <i>ah, so, ja</i> und <i>oh</i> 124
Selbsteinschätzung		127
Kapitelwortschatz		128

Wirtschaftsgipfel

4

Auftakt	Wortschatz zum Thema „Wirtschaft“ klären	56
Modul 1 	Vom Kohlenpott ... Einem Vortrag über die Entwicklung des Ruhrgebiets Informationen entnehmen und einen eigenen Vortrag halten	Grammatik: Nominalisierung und Verbalisierung von Temporalsätzen Strategie: Mit Notizen frei sprechen 58
Modul 2 	Mit gutem Gewissen? Sich mit „Gewissensfragen“ auseinandersetzen und die eigene Meinung dazu vertreten	60
Modul 3 	Die Welt ist ein Dorf Einen Begriff definieren und zu Vor- und Nachteilen der Globalisierung Stellung nehmen	Grammatik: Nominalisierung und Verbalisierung von Kausal- und Modalsätzen 62
Modul 4 	Wer soll das bezahlen? Das Konzept von Crowdfunding verstehen und eine Projektidee beschreiben Bei einem Vortrag über Bankgespräche mitschreiben und ein Bankgespräch führen	64
Porträt	Petra Jenner	68
Grammatik	Rückschau	69
Film	Perfektes Timing – ein Crowdfunding-Video	70

Arbeitsbuchteil

Wortschatz	Wirtschaft	130
Modul 1	Vom Kohlenpott ... Text über den Strukturwandel im Rhein-Main-Gebiet lesen	Grammatik: Nominalisierung und Verbalisierung von Temporalsätzen 132
Modul 2	Mit gutem Gewissen? Text über das Gewissen lesen E-Mail zu einer Gewissensfrage schreiben	135
Modul 3	Die Welt ist ein Dorf	Wortschatz: Globalisierung Grammatik: Nominalisierung und Verbalisierung von Kausal- und Modalsätzen Tipp: Verbalisierung von Nomen mit Partizip 136
Modul 4	Wer soll das bezahlen? Gespräch über Crowdfunding-Aktionen hören	Wortschatz: Firmengründung Aussprache: Links- und Rechts-herausstellung 138
Selbsteinschätzung		141
Kapitelwortschatz		142

Auftakt	Ziele in einem Blogeintrag formulieren	72
 Modul 1	Vernetzt Einen Leserkommentar zu einem Interview über soziale Netzwerke schreiben	Grammatik: Negative Konsekutivsätze mit <i>zu ... um zu / als dass</i> 74
 Modul 2	Der Weg ist das Ziel Notizen zu einem Gespräch über berufliche Ziele machen	76
 Modul 3	Ab morgen! Einen Artikel über gute Vorsätze verstehen und Tipps zum Erreichen von Vorsätzen geben	Grammatik: Nominalisierung und Verbalisierung von Konzessiv- und Finalsätzen 78
 Modul 4	Ehrenamtlich Einen Aufsatz über freiwilliges Engagement schreiben Kurze Berichte von engagierten Menschen zusammenfassen	Strategie: Auf Textzusammenhänge achten 80
Porträt	Hermann Gmeiner	84
Grammatik	Rückschau	85
Film	Lügendetektor der Zukunft	86

Arbeitsbuchteil

Wortschatz	Planung, Zielsetzung	144
Modul 1	Vernetzt	Wortschatz: Internet und Vernetzung Grammatik: Negative Konsekutivsätze mit <i>zu ... um zu / als dass</i> 146
Modul 2	Der Weg ist das Ziel Ratgebertext zum Thema „Ziele“ lesen	Wortschatz: Ziele 149
Modul 3	Ab morgen! E-Mail mit Tipps schreiben Umfrage zum Thema „Gute Vorsätze“ hören	Grammatik: Nominalisierung und Verbalisierung von Konzessiv- und Finalsätzen 150
Modul 4	Ehrenamtlich Texte zum Thema „Ehrenamt“ lesen über freiwilliges Engagement sprechen	Aussprache: Knacklaut vor Vokalen, Umlauten und Diphthongen Tipp: In der Prüfung 152
Selbsteinschätzung		155
Kapitelwortschatz		156

Anhang:

Redemittel	158	Unregelmäßige Verben	189
Grammatik	166	Verben, Nomen und Adjektive	
Prüfungsvorbereitung	174	mit Präpositionen	192
Auswertung	174	Nomen-Verb-Verbindungen	196
Vorlage für eigene Porträts	175	Bild- und Textnachweis	199
Lösungen zum Arbeitsbuch	176	Quellennachweis Videos/Audios	200
Transkript zum Arbeitsbuch	183		